Дело № 5-254/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 г.                                                                                               г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении

Горожанкина С. А., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного        ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)
установил:
Горожанкин С.А., находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, будучи привлеченным вступившим в законную силу 28.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 17.06.2022 по делу ***, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток, с возложением обязанности в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику на предмет наличия наркотической зависимости и в случае подтверждения наличия наркотической зависимости по заключению врача и в установленные им сроки, пройти  профилактические мероприятия, курс лечения и (или) медицинскую (социальную) реабилитацию в филиале Государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" "***" в установленный срок возложенную на него обязанность не выполнил, в медицинскую организацию для прохождения диагностики, не обращался, то есть своим действием (бездействием) совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Горожанкин С.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал. Каких-либо заявлений и ходатайств в порядке ст. 24.4 КоАП РФ не заявлял, в том числе об отложении рассмотрения дела и об опросе должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998        № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее – Федеральный закон от 08.11.1998 № 3-ФЗ).

По сообщению филиала Государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" – "***" от 19.08.2022, привлекаемое лицо до указанной даты в медицинскую организацию не обращалось, то есть не исполнило возложенную на него судом обязанность.
Состав вменяемого лицу административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: копией вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 17.06.2022; протоколом о доставлении; протоколом личного досмотра; протоколом об административном задержании; ответом (сообщением) филиала ГАУЗ "***" – "***", согласно которому привлекаемое лицо в медицинское учреждение не обращалось; справкой о ранее допущенных привлекаемым лицом административных правонарушениях; письменным объяснениями самого виновного и сотрудника полиции, которому перед дачей объяснения разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1, 25.6 КоАП РФ и предупрежденного об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за заведомо ложных показаний; протоколом об административном правонарушении составленным в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, поскольку указанные данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений   ст. 46, 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением согласился, собственноручно в соответствующей графе указав "с протоколом согласен", копия протокола об административном правонарушении ему была вручена в установленном законом порядке.

Ответственность за вменяемое привлекаемому лицу административное правонарушение установлена главой 6 КоАП РФ "Административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность". Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Указанные обстоятельства не вызывают сомнения относительно того, что привлекаемое лицо, является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.

С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает наступления таких последствий или сознательно их допускает либо относится к ним безразлично.

В ходе рассмотрения настоящего дела доводы, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, предусмотренных ст. 2.9, 24.5 КоАП РФ, а также в связи с существенными процессуальными нарушениями при возбуждении дела и при недоказанности обстоятельств, не установлены, обратное со стороны привлекаемого к административной ответственности, не представлено.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательства, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, по правилам ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует его действия по ст. 6.9.1 КоАП РФ как – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Объективных доказательств, свидетельствующих о заинтересованности и предвзятости уполномоченного должностного лица и фактов фальсификации доказательств, представленные материалы не содержат, не представлены они и привлекаемым лицом.

Согласно ст. 55 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.

При назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, на лицо, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и п. 2, 6 Правил контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 может быть возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Контроль за исполнением лицом обязанностей, возложенных судом, осуществляет уполномоченный орган по месту жительства лица, на которое возложена обязанность.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями   ст. 2.1, 3.1, 3.9 и 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом которого является охрана здоровья населения, личности виновного, его нетрудоустроенность, ранее привлекавшегося к административной ответственности, имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и его близких родственников, смягчающие и отягчающих административную ответственность обстоятельства, считает необходимым, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должно понести наказание в виде административного ареста, с возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что привлекаемое лицо относится к лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ и перечень заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 № 1358 "Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста" судом не установлено, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 32.8. КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления в порядке, установленном Федеральным законом от 26.04.2013 № 67-ФЗ "О порядке отбывания административного ареста"

В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ, срок административного задержания включается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Горожанкина С. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, исчисляя срок административного ареста с 17.40 часов 25.08.2022 с возложением с возложением обязанности в течении месяца с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику на предмет наркотической зависимости в филиале ГАУЗ "***"–"***", расположенного по ул. ***, д.***, г. ***Республики Татарстан, а в случае необходимости, по заключению врача и в установленные им сроки, пройти  профилактические мероприятия, лечение и (или) медицинскую (социальную) реабилитацию.

Контроль в части возложенной на Горожанкина С.А. обязанности прохождения соответствующей диагностики, в соответствии ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возложить на отдел МВД России по Бавлинскому району.

В соответствии с ч. 5 ст. 29.11 КоАП РФ копию настоящего постановления направить в филиал ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" – "***", для сведения.

Предупредить Горожанкина С.А. о наступлении административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение обязанности от прохождения соответствующей диагностики в связи с потреблением наркотических средств (психотропных) веществ без назначения врача.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                              М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                     М.М.Шигапов

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_________М.М. ШИГАПОВ

1